UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

CENTRO ACADÊMICO DE LETRAMENTO E ESCRITA DA UNESPAR
- CALE -

Edital 05/2023

RESULTADO DA SELEÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS PARA TRADUÇÃO
E/OU REVISÃO

O Centro Acadêmico de Letramento e Escrita (CALE) da Universidade Estadual do
Paraná (Unespar) torna público o resultado da seleção de textos acadêmicos
para tradução e/ou revisão, conforme o Edital 04/2023, de 27 de novembro de
2023.

Textos aprovados para assessoria dentro das 05 (cinco) vagas de Língua
Inglesa, do Edital 04/2023, após análise de acordo com o disposto no item 4
deste:

Ordem de
classificação

para
assessoria

Título do Artigo Assessoria Data de
submissão
do artigo

1º

Opportunities for creating value in

the dairy chain: Insights from

circular economy and life cycle

assessment approach

Revisão LI* 27/11

2º

Ergonomic in product design:
Investigating user perception of
ergonomic factors

Tradução para LI 10/12

3º

Uncovering customer barriers and
related corporate strategies in the
acquisition of innovative
products**

Tradução para LI 10/12

* LI – Língua inglesa
** Aprovado com ressalvas

1. Os(as) autores(as) dos artigos aprovados serão contactados (as) pela equipe do

Centro Acadêmico de Letramento e Escrita (CALE) para a assessoria on-line
síncrona.

2. Não houve submissão de demais textos.

3. O resultado está publicado em https://eri.unespar.edu.br/menu-geral/centro-de-

escrita-academica-da-unespar.

Apucarana, 18 de dezembro de 2023.

Prof.ª Dr.ª Raquel Silvano Almeida
Coordenadora do Centro de Escrita Acadêmica da Unespar

https://eri.unespar.edu.br/menu-geral/centro-de-escrita-academica-da-unespar
https://eri.unespar.edu.br/menu-geral/centro-de-escrita-academica-da-unespar